

**Oświadczenie złożone
przez senatorów
Agnieszka Gorgoń-Komor i Aleksandra Pocięja
na 64. posiedzeniu Senatu
w dniu 13 lipca 2023 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego

W dniu 3 lipca 2023 r. nałożony został w systemie informatycznym limit liczby wystawianych przez lekarzy recept. Obowiązujący od dnia 3 lipca 2023 r. limit wynosi 300 recept na 80 pacjentów wydawanych w ciągu 10-godzinnego dnia pracy lekarza. Pomimo formułowanych w tej sprawie stanowisk, zwłaszcza środowiska lekarzy, do dnia dzisiejszego minister zdrowia nie wskazał podstaw prawnych wprowadzonych limitów, jak również nie zajął formalnego, jednoznacznego stanowiska w sprawie.

Jako że limit istotnie ingeruje w zbiorowe prawa pacjentów do świadczeń opieki zdrowotnej oraz narusza prawa lekarzy do ordynacji leków, domagamy się, po pierwsze, natychmiastowego wyjaśnienia działań w zakresie wprowadzonych limitów, po drugie, natychmiastowego zniesienia wprowadzonych 3 lipca 2023 r. limitów oraz, po trzecie, wskazania osób odpowiedzialnych za bezprawne działania polegające na arbitralnym naruszeniu zbiorowych praw pacjentów oraz praw lekarzy.

Jednym z podstawowych praw pacjenta, zagwarantowanym w art. 6 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta, jest prawo do świadczeń zdrowotnych odpowiadających wymaganiom aktualnej wiedzy medycznej. Prawo do świadczeń zdrowotnych nie może być ograniczane w sposób bezprawny i arbitralny – jego ograniczenie musi mieć źródło w przepisie prawa, który wszedł w życie (obowiązuje). Limit wprowadzony w dniu 3 lipca 2023 r. nie ma żadnego uzasadnienia prawnego i stanowi wyraz wyłącznie arbitralnej decyzji resortu zdrowia, podjętej mimo braku przeprowadzonych w tym zakresie rozmów, zwłaszcza ze środowiskiem lekarzy, oraz pomimo braku wejścia w życie wymaganego w tym zakresie przepisu prawa.

Prawem lekarza jest z kolei prawo do ordynacji leków. Jego ograniczenie również wymaga odpowiedniego uzasadnienia i musi być odzwierciedlone w obowiązującym przepisie prawa. Bezprawność tych działań wymaga odpowiedniej reakcji, wyjaśnienia oraz zbadania sprawy.

Mając powyższe na uwadze, wnosimy jak na wstępie.

Agnieszka Gorgoń-Komor
Aleksander Pocięj